

2 CENTESIMI

Prodaja za Monarhi ju
trajala 4 K. za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corona 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonamento für die
Monarchie vierteljährig
4 K., einzelne Nummer
2 Heller.

OMNIBUS



Ittazi svaki dan osim nedjelje i svetica
u 11 ura prije podne.

Esos opel glorne esceltuata in dem-
nolus e feste alle 11 ant.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.



2 HELLE

Za vrštenje objava u
«Malom oglašivaču» plaća
se za svaku riječ 3 pare.
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d'arvizi
nel «Notiziario d'affari»
si paga per ogni parola
2 cent. Tassa minima
30 centesimi.

Jedes Wort im «Kleinen
Anzeiger» kostet 3 h.
Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA I. dr., PULA — Via Giulia br. 1.

VIESTI.

Mjestne.

Sastanak zastupnika u Trstu.

Danas se sastajao u namjesticuvenoj palači u Trstu zastupnici istarskog sabora pozvani na taj sastanak od zemaljskog kapetana dra. Rizzi-a.

Sastanak je bio izazvan otvorenim pismom koga je nar. zast. dr. M. Laginja objelodanio dne 20. ov. mj. u našem listu na zemaljskog kapetana dra. Rizzi. Dr. Laginja bio je potaknut na taj korak usljed težkog stanja, u kojem se nalazi seosko pučanstvo radi lanjske suše i radi vinske krize, koja u pokrajini traje. Dočim je vlada prisiljena u pomoć raznim pokrajinama sa obilnim prisilima bilo gospodarskim institucijama za dobavu krme i hrane, bilo udjeljenjem podpora iz oskudne zaklade za javne radnje, dotle je za našu pokrajinu udičila za nabavu krme K 140.000, a za javne radnje K 150.000. Kranjskoj koja je manje od nas stradala udičeno je za nabavu hrane i krme 600 hiljada kruna, a za javne radnje 500.000. Mi očekujemo od naših zastupnika, da će vladu pitati misli li tako ona započeti rad za gospodarsko pridonjanje Istre. Ujedo nek ju upozore na veliku nepravdu, koju je ista nanela našem pučanstvu, kada je za nabavu krme odredila jednake doprinose našoj »Gospodarskoj savez« i »Federazione dei consorzi«, premda je u pokrajini četiri puta više poljodjelskog pučanstva naše narodnosti nego talijanske.

Na sastanku će se razpravljati o pomoći, koju da se pučanstvu pruži, da mu se u ovoj bledi pomogne. Glavno o čemu će se razpravljati biti će radnje, koje se imaju izvršiti u korist pučanstva. Mi se nadamo, da će naši zastupnici pri tome ustati protiv dosadašnjeg postupka zemaljskog odbora, o kojemu i u jučerašnjem broju iznesemo jedan primjer.

Iznesmo ove opazke prigodom sastanka naših zastupnika, kojemu želimo da urodi koristicu za našeg siromašnog kmeta, kojemu u ovom času treba brze i obilne pomoći.

Reservisti će biti opušteni.

Buduć je nestalo svake pogibijeli rata, to će kuko »Neue Freie Presse« javlja biti sada opušteni rezervisti i to na odle, da nebi nastao kakav zastoj u željezničkom prometu. Najprije će biti opušteni oni, koji su bili pridržani da služe preko svršene vojne dužnosti, onda će biti poslani oni koji su u oktobru pozvani, a na posljedku ostali rezervisti prama vremenu kad su pozvani. Naravno, da se to ne može u jedan ili dva dana zbiti, već će se malo po malo. Svakako je sjegurno, da puno vremena od toga neće proći.

Za »Crveni križ«.

Primamo molbu, da uvrstimo:

POZIV.

Politička napetost koja traje već nekoliko mjeseci daje povoda austrijskom društvu »Crvenog križa«, da upori na važnost njegove zadaće, koja nastoji u prvom redu, da podupire i da poboljša državnu brigu oko ranjenika i bolesnih vojnika na bojišnim poljima i na brodovima, u drugom pak redu, da se u mirno doba brine osim za ratne po trebe također za podpore udovica i sirota vojničkih osoba.

I ako politička situacija ne daje više povoda uzbuđenju i mir neće biti narušen, to su ipak znatno narasli izdatci dobrotvornog društva crvenog križa usljed priprava za slučaj rata. Radi toga upravlja se vruću molbu na sve patriote, da bi pristupili kao članovi austrijskog društva »Crvenog križa«, jer je samo na taj način moguće udovoljiti zadaći »Crvenog križa«.

Godišnja članarina je samo 4 kruna te se članovi mogu ustmeno ili pismeno prijaviti na adresu:

»Crveni križ«

Pula, villa della Milizia, br. 177. I. sa tačnim imenom, prezimenom i stanom.

Puljska ženska podružnica pripomoćnog društva »Crvenog križa« za Trst i Istru.

Tečaj hrvatskog jezika.

Danas u šest sati na večer počinje dakle tečaj za hrvatski jezik u »Citonici« za članove »Citonice« i njihovu djecu. Upozorjuj se na to svi, koji su se do sada prijavili, te oni koji se prijaviti žele.

»Hrvatska Omladina«.

Pozivljem gg. odbornike, zamjenike i revizore i a sve druge članove, da danas u večer u 8 i pol sati nefaljeno dođu u dvoranu »Narodnog Doma«.

Predsjednik.

Poziv diletantima.

P. n. gg. članovi »Dramatskog odsjeka«, umoljavaju se da svi dođu večeras na pokus »Primadonna« i to u 7 sati.

Javne pučke knjižnice u Voloskom i Opotiji.

Pučke knjižnice u Voloskom i Opotiji su sada popunjene, te liepo napreduju. Za obicnostvo su otvorene u Voloskom od nedjelje od 10 do 11:30 sati prije podne a u Opotiji od 10:30 do podne.

Električni tranvaj Rieka-istarska granica.

Riečko gradsko zastupstvo je zaključilo da produži prugu električnog tranjava do istarske međe, te je u tu svrhu odredilo 48.000 kruna. Buduć se je Zanella tom predlogu protivio, predlog je bio primljen jedva sa dva glasa većine.

Razne.

Svršetak krize.

Poslije šest mjeseci travica napokom današnjim danom svršava kriza, koju je barun Aehrenthal izazvao, nu i to se mora reći uretno izveo. U zadnje doba misliše da je da se neće moći spor između naše monarhije i Srbije mirno riješiti radi silnih komplikacija, koje su bile nastale. No dva događaja promienišu tako situaciju, da je kriza bila odmah riješena, naime bezuvjetno priznanje aneksije sa strane Rusije i odreka knjaževica Gjorgja. Sto je Rusiju sklonulo da je iznenada Srbiju napustila i dapače priznala aneksiju bezuvjetno odilivši se u nazoru i od Francuske i Engleske teško je reći, nu nije najmanje tome uplivalo određito držanje Njemačke, osobito u zadnje vrijeme. Poslije tih događaja rješenje je postalo formalna stvar, koju su i brzo izveli. Jučer je engleski poslanik u Beogradu predao notu ministru vanjskih posala, kojom engleska svjetuje Srbiju po zadnji put da udovolji zahtjevima monarhije. Poslanici drugih vlasti podupriše korak englezki. Danas se očekuje odgovor, o kojemu nema sumnje kakav će biti, budući Srbija već dan danas razoružava.

Dali će se konferencija vlasti sastati nezna se. Svršetak krize znači veliki uspjeh Aehrenthalov, premda sada svi nastoje da zasluže za rješenje od sebe odvrate. Monarhija dobija Bosnu i Hercegovinu, odrekavši se prava na Novi pazar i na pomorski nadzor nad crnogorskom obalom, a suviše plaća Turskoj 55 milijuna.

Kriza je riješena. I mi izrazujemo naše zadovoljstvo što se je mogla riješiti bez krvi. No ako je vanjska rješenja nije samom aneksijom sve uređeno. Mi očekujemo i rješenje untrnje, rješenje hrvatskog pitanja, koje bi moglo monarhiju od velike koristi biti. No radi postupka prama nami i obveze, koju monarhija ima prama Njemačkoj, poslije njezinog držanja za vrijeme krize mi moramo biti pravni na daljina prognostru, koja se već u Njemačkoj očekuju. »Očekujemo podupiranje njemačkog življa u Austriji« doviknuše u njemačkom parlamentu i taj poklik nam nuti zadovoljstvo rad mirnog rješenja konfliktu.

Brod za pitomce riečke pomorske akademije.

Od davna namjerava ugarska vlada, da dobavi brod za riečku nautičku akademiju. Zadnjih dana je bila radi toga jedna konfuzija kod riečkog guvernera, kojoj su prisustvovali i izaslanici parobrodarskih društava. Te je zaključeno čim prije provesti tu osnovu.

Spominjemo da bakarska hrvatska nautika posjeduje već brod »Vila Velebita«, na kojem učenici prave preko godine vježbe. I u Austriji se je nešto u tom pogledu snovalo, te se je bilo i ustrojilo u Trstu društvu za nabavu škol. broda, no stvar je zaspala. Ipak u ovoj polovici monarhije ima četiri nautičke škole sa 350 djaka i ti ne dobivaju za vrijeme nauka nikakve praktične poduke.

»Narodna radnička organizacija« u Gorici.

U nedjelju se je osnovala u Gorici podružnica Narodne radničke organizacije, koja je izabrala za predsjednika gosp. Knaflića. Istoj je pristupovao i predsjednik dr. Mandić, koji je držao govor u kom je precizirao stanovište »N. R. O.« prama internacionalizmu, narodnosti i razrednoj borbi, te najavio da će »N. R. O.« brzo radi toga sazvati anketu, da razpravlja o tim pitanjima.

Banka i štedionica za Primorje.

Na glavnoj skupštini, koja se je održavala u nedjelju na Sušaku bilo je odlučeno da se od čistog dobitka u iznosu od K 187.880.28 podieli 40.000 kruna raznim zakladam a K 1.878 u dobrotvorne svrhe. Zaklade iznašaju 1.125.000, a dionička glavica jedan milijun kruna. Ulozi su iznašli kruna 10.589.397.27 više nego god. 1907. 1.142.881.38. Dioničarima se je odredilo dati na svaku dionicu K 12 dividende.

Nastradali parobrodi u šibenskoj luci.

Nazad dana javismo, da je parobrod »Arimatea« nastradao na ulazu u šibensku luku, sada se javlja, da se je i parobrod »Thetis« ošteti. Nesreće koje su se zadnje vrijeme dogodile u šibenskoj luci dokazuju, da je prieka potreba da se ta luka popravi, a ne da se za obalu odredi 700.000 K, pak se onda daje u godišnjim ratama od 10.000 K tako, da bi tako trebalo 70 godina dok se obala izgradi.

Podržavljenje željeznica.

Prigodom zadnjeg zasjedanja carevskog vijeća prihvaćene je zakonski nacrt o podržavljenju triju željezničkih društava. Isti je već postao zakonom, te se njime određuje da počamsi od 1. siječnja 1909. pruge željeznica »Nordwestbahn«, »Süd-norddeutsche Verbindungsbahn« i »Öster-ungarische Staatseisenbahngesellschaft« prolaze u državnu upravu, te da ih dosadašnje uprave moraju do predaje voditi na račun države. Podržavljenjem ovih triju pruga željeznica mreža u upravu države narasla je za preko 2000 kilometara, te je akcija podržavljenja učinila veliki korak.

Odkriven južni pol.

Poručnik Schakleton je lani sa parobrodom »Nimrod« poduzeo ekspediciju na južni pol. Isti je na saonim sa mandžurskim konjima dopro do 88° i 23' južne širine, te je konstatirao da se na jugu nalaze gorske kose. Tako imamo sada ustanovljen i južni pol, dok je sjeverni davno Amundsen ustanovio.

Za Družbu!

Tražite i kupujte svuda proizvode od kojih Družba ima koristi, kao oljke, cigaretni papir, žigice, sapun, melle, čaj itd. jer na taj način doprinosate za hrvatske škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg i tražite da ga sve trafike drže. Zapada samo 2 pare. To je vaša dužnost!

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

La tramvia in via Siana.

A quanto apprendiamo col prossimo mese incominceranno i lavori di collocamento del binario per la nuova linea della tramvia elettrica fino alla Madonna delle Grazie in Siana.

La deficienza di uffici postali e telegrafici.

Nella nostra città si osserva una grande mancanza di uffici postali e telegrafici. Causa la grande area che occupa la città gli uffici esistenti non soddisfano ai bisogni del pubblico. Cosa poi riguarda i telegrafici è ancor peggio estendoché tali non esistono presso tutti gli uffici postali. C'è per esempio l'ufficio postale N. 3 in Viale Carrara presso il quale non vi è ancor istituito l'ufficio telegrafico, purché ne fosse stato già deciso. La mancanza dell'ufficio telegrafico porta grandi inconvenienti al pubblico. Essendo l'ufficio autorizzato ad accettare anche telegrammi, questi vengono trasmessi all'ufficio centrale per telefono. Ed avviene quasi sempre che non sono trasmessi bene, da che insorge per il pubblico e specialmente per la gente d'affari gravi danni. Tutto questo rende necessaria l'attivazione del già concesso ufficio telegrafico, il bisogno del quale si sente ogni giorno maggiormente.

Nuove persecuzioni di socialisti nazionali czechi.

A Praga vennero questi giorni fatte perquisizioni domiciliari presso venti agitatori e capi del partito socialista nazionale czechi. I redattori Spatni e Hrama sono stati arrestati. Il partito è incolpato d'aver organizzato una intensa propaganda antimilitarista. Anche a Kolín e Budweis vennero fatti degli arresti.

+ Cav. Giuseppe Basevi.

A Trieste mori il cav. Basevi, che dal 1897 al 1905 fu deputato al parlamento della camera di commercio ed industria di Trieste.

Un buon rimedio domestico. Tra i rimedi domestici che solgono usarsi per frizioni lenitive e revulsive in casi d'infreddamento ecc. va citato in primo luogo il *Liniment. Capsici comp. coll. "Ancora"* (surrogato il *Pain-Expeller Ancora*) che viene preparato nel laboratorio della farmacia Dott. Richter in Praga. Il preparato è modico; cont. So. Cor. 1.40 e 2.— la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una elegante scatola riconoscibile alla ben nota "Ancora".

Vlastnik i izdavač: **Tiskara LAGINJA i BR**
Odgovorni urednik: Jerko Mahulja.

Mali oglašnik. Piccolo notiziario.

IZNAJMLJUJE SE odmah liepo uređena soba sa posebnim ulazom. Po volji i koštu, u ulici Ercole broj 12, III. kat.

TRAŽI SE soba prazna sa posebnim ulazom u središtu grada. Upitati u upravu lista.

CERCASI stanica vuota, entrata libera, nel centro della città. Informazioni nell'amministrazione del giornale.

PRODAJU se škrije (kašuni) u tiskari Luginja i dr., ul. Giulia br. 1.

VENDESI cassoni nella tipografia Luginja e comp., via Giulia 1.

TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez djece. Ponude na upravu "Omnibus".

CERCO stanica con cucina per famiglia senza prole. Offerte all'amministrazione dell'"Omnibus".

Trgovcima i raznim gospodarstvenim društvima na znanje: U našoj "Narodnoj Tiskari Luginja i dr." mogu se dobiti razne trgovačke i zapisičke knjige uz jeftinu cenu. 52

Pečkim školama i konsumnim društvima preporuča se osobito naša "Narodna Papirica" za nabavu raznih školskih teka i risanka kao i pločice i ine školske potreboce, te sve knjige i tiskane potrebe za konsumna društva. Preprodavačima znatan popust. 52a

o o JEFTINO i BRZO. o o

CEDULJICE

za

sv. ispovjed i pričest

izdajuje

NARODNA TISKARA

LAGINJA i dr. — PULA

Via Giulia, 1.

o o JEFTINO i BRZO. o o

Liniment. Capsici comp.

surrogato il

Pain-Expeller Ancora.

AN uno dell'ospedale di guerra. Stranica lenitiva e revulsiva, usata da tutti i medici, si consiglia per sempre attenuare alla mente. Ancora.

Farmacia Dott. Richter.

1000 PRAGA. 0000

BUDILICA

10 cm visoka, sa do-
brim i svakim polo-
žajem skladno ure-
đena, 3 godišnjim planom
amortiz. K 2.80, 3
komada K 7.00; sa
svakom svjetlojedin-
icom K 2.30, 3 ko-
mada K 9.—

Trgovlja skladisti ur-
adnja, skladisti i re-
stori.

O. HEGERA sin
Trgovlje 47, Bratislava
Veliki ilustrirani cje-
nik na razne frazice
i budilice.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo
na dionice u Punit.

Plovitbeni red
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva.
Pruga: Rijeka-Punit.

Svaki dan od nedjelje	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Svaki dan od nedjelje
5.45	odl.	PUNAT	dol.	6.30
6.—	dol.	Krk	odl.	4.30
6.10	odl.		dol.	4.10
6.55	dol.	Glavotok	odl.	3.35
7.—	odl.		dol.	3.30
7.30	dol.	Malinska	odl.	2.50
7.40	odl.		dol.	2.40
8.25	dol.	Omišalj	odl.	1.35
8.30	odl.		dol.	1.45
9.30	dol.	RIJEKA	odl.	12.45

Pruga: Baška-Punit.

Utrak. Cetvrti. Suboto.	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Punit. Srijed. Petak.
4.30	odl.	Baška	dol.	6.—
5.30	dol.	Punit	odl.	4.50

Uvjetno pristajanje u Staroj Bakli.

Ravnateljstvo si pridržuje pravo — prema okolnostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod I. Pakulice, Via Andrija 25
PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO

PEČATE

Iz GUME izdajuje

tiskara

LAGINJA i dr.

Via Giulia 1. — Pula — Via Giulia 1.

Upozoruju se Hrvati na Rijeci, da se „OMNIBUS“ prodaje tamo kod g. Vjenceslava Lenca, trgovca, u ulici o o o del Fosso. o o o

Sirite i kupujte Omnibus.

Austrijska

trgovina robe za gospodu i gospodje

„Old England“

(vlasnica ANTONIJA AHNE)

PULA, Via Sergia br. 47.

Rubenine u svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vuneve robe, rukavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfuma i sapuna, mahala, bluza za gospodja, donjih suknja (Japons) i progača, potrebe za odore, kravata za gospodu i gospodje, kišobrana, o o o o o galoša itd. itd. o o o o o

Gostiona „Narodni Dom“

Večeras i svaku večer koncertira u „NARODNOM DOMU“

Bosanska Narodna Glazba

Početak u 7¹/₂ sati na večer.

Ulaz prost.

SVOJ K SVOMU!

Veliko skladište gotovih odijela i rubenine

Zadnja moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroji!

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odijela za svaku dobu godine, kabana, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Primaju se naručbe za odijela po mjeri.

Roba iz najboljih tvornica sukna, Cieni vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavonska tvrdka TRANFIĆ.

SVOJ K SVOMU!

Skladište vina V. Karabaić

PULA, Via Flavia br. 19.

OBJAVA!

Čast mi je objaviti cijenom običnastvu grada Pule, da sam prozeo na svoj vlastiti račun, vodstvo skladišta vina A. MOTIKA, Via Flavia br. 19. Odlučnim števanjem

V. Karabaić.

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadrugare, koji uplađuju zadrugulih dionova jedan ili više po krnuo so.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije član te plaća od istoga 4%.

čisto bra ihakvog odblika.

Vrača na štednju uložene iznose do 1000 K bez predhodnog odkaza, a iznose od 1000 K ako se nije kod uložnja suglasno natanovio veći ili manji rok za odkaz, uz odkaz od 3 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mjenice i sadržano uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—za sati prije podno i 5—6 sati posle podno; u nedjelju i blagdanu zatvorao.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u vialo Osvrara vlastita kuće (Narodni Dom) prvi pod česno, gdje dobivaju paktito informacija.

Ravnateljstvo.

Jeder Art Buchbinderarbeiten werden in der Buchbinderel

LAGINJA & Cie., Via Giulia 1

übernommen und billig geliefert.